
Tei 
pai 
Nazwę miejscowości, położonej na 

zachodnim zboczu doliny Łeby, 
utworzono najprawdopodobniej 

dodając formaton - owo do osobowej na
zwy kaszubskiej Ciecienowo - od Ciecierad, 
gwarowo brzmiącej Cecenowo. Na prze
strzeni wieków formy nazwy wsi ulegały 
zmianom i tak w 1229 roku nazywano ją 
Cezanowo, w 1249 - Ceczonowo, a w 1400 
- Czeczenowo. Ostatnia nazwa niemiecka 
brzmiała Zezenow. 

Historia wsi sięga XIII wieku, bowiem 
pierwszą wzmiankę o Cecenowie odnaj
dujemy w dokumencie księcia gdańskiego 
Świętopełka z 1249 roku na mocy, którego 
to dokumentu nadaje on osadę klasztoro
wi norbertanek w Żukowie. Akt darowizny 
potwierdzony został w 1283 i 1313 roku. W 
1510 roku majątek od klasztoru kupił Ewald 
v. Massów. Po wygaśnięciu męskiej linii tego 
rodu Cecenowo ponownie powróciło do 
klasztoru norbertanek, ale rok później, na 
skutek protestów rodziny v. Massów, kon
went klasztoru potwierdził sprzedaż i dobra 
stały się własnością protestującej rodziny. 

W 1735 roku od uderzenia pioruna 
wybuchł pożar, który zniszczył kościół 
oraz znaczną liczbę zagród. W rękach 
rodu v. Massów dobra pozostały do 1777 
roku, gdyż wtedy majątek odkupił dyrek
tor urzędu ziemskiego, Moritz v. Wejher z 
Janowic. W 1784 roku we wsi był folwark, 
owczarnia, kuźnia, razem 34 dymy. W1795 
roku majątek przeszedł w posiadanie Ca-
spra Wilhelma v. Zitzewitz. Zitzewitzowie 
to zachodniopomorska szlachta, której 
rodowód sięga wczesnego średniowie
cza. Według Georga v. Zitzewitz, herb 
rodowy, przedstawiający czarno-białego, 
dwugłowego orła na biało-czerwonej tar
czy, symbolizuje podwójny stosunek len

ny rodu: Zakonowi Krzyżackiemu i królo
wi polskiemu. 

W 1825 roku Cecenowo przejął naj
starszy syn Caspra Wilhelma - Heinrich 
Christopfer Ernst v. Zitzewitz, zaś w 1864 
majątek o obszarze 1215 ha objął jego 
syn, Ernst Heinrich Christian Wilhelm. 
Przed drugą wojną światową, oprócz 
majątku, funkcjonowało w Cecenowie 50 
gospodarstw, miejscowość była ponadto 
uprzemysłowiona, istniały w niej między 
innymi: tartak, gorzelnia, zakłady rze
mieślnicze wszystkich niemal branż, kilka 
sklepów oraz hotel. 

Drastyczny przebieg 
miało zajęcie Cecenowa 
przez Armię Czerwoną 
Według opisu Karla Heinza Pagela, 9 

marca 1945 roku w Cecenowie znajdowa
ła się bardzo duża grupa uciekinierów ze 
Słupska i okolic, poza tym stacjonowały tu 
Batalion Obrony Krajowej (Landesschütz) 
oraz Volkssturm ze Słupska i Volkssturm z 
Ustki. Rosjanie pojawili się we wsi między 
godziną 12 a 13. Były ostrzały pancerne i 
piechoty. Walki trwały kilka godzin. Osiem
dziesięciu nieumundurowanych żołnierzy 
Volkssturmu zostało zgładzonych strzała
mi w tył głowy, później pogrzebano ich w 
masowym grobie. Pięciuset uciekinierów 
uwięziono i przetrzymywano w pałacu do 
Zielonych Świątek. Po opróżnieniu pała
cu z uchodźców Rosjanie urządzili w nim 
kołchoz. Dwa największe transporty prze
siedleńców - byłych mieszkańców Cece
nowa odprawiono we wrześniu 1946 oraz 
we wrześniu 1947 roku, chociaż wcześniej 
niektórzy również wyjeżdżali do Niemiec, 

Cecenowo byto 
znaczącym 
ośrodkiem sku
piającym Kaszu
bów. W 1642 
roku odprawiano 
tu jeszcze nabo
żeństwa w języ
ku kaszubskim. 
Ostatnie kazanie 
po kaszubsku 
wygłoszono 
w 1876 roku, 
natomiast w roku 
1780 aż siedem
dziesiąt procent 
mieszkańców 
Cecenowa nie 
znało języka nie
mieckiego. 
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bowiem pod koniec wojny ludność, a 
szczególnie dzieci dziesiątkowały choroby 
(dyfteryt, tyfus, dżuma płucna). Straty wo
jenne dawnych mieszkańców wsi przedsta
wiają się następująco: 27 poległych, 6 ofiar 
cywilnych, 54 zaginionych w niewyjaśnio
nych okolicznościach. Po wysiedleniu 222 
osoby zamieszkiwały na terenie RFN i 192 
na terenie byłej NRD. Ostatni właściciel ma
jątku Wilhelm Zygfryd v. Zitzewitz 29 wrze
śnia 1949 roku zamieszkał w Sztutgardzie. 

Pałac stanął 
w miejscu wcześniej 
istniejącego dworu 

Pałac w Cecenowie wybudował w 
latach 1812 - 1814 Gasper Wilhelm v. Zit
zewitz. Obiekt w 1825 roku wydzierżawił 
Christopher Ernst v. Zitzewitz i od 1858 
roku rozpoczął dobudowę nowego skrzy
dła oraz zabudowań gospodarczych. Roz
budowa trwała do 1868 roku, z tym, że po 
śmierci Christiana Ernsta, która nastąpiła 
w 1864 roku, dzieło kontynuował Ernst 
Henrich Wilhelm v. Zitzewitz. Ostatnim 
właścicielem pałacu, wraz z majątkiem, z 
rodu Zitzewitzów został natomiast w 1918 
roku wspomniany już Wilhelm Zygfryd 
Otto Martin v. Zitzewitz, który gospodarzył 
do czasu upaństwowienia majątku w 1945 
roku. Po wojnie pałac przez wiele lat nie był 
użytkowany. Później przejęty został przez 
PGR Cecenowo. 

Najstarsza część pałacu, zbudowana 
w początkach XVIII w. zlokalizowana zosta
ła w miejscu wcześniej istniejącego drew
nianego dworu, z którego pozostawiono 
wkomponowaną później nad drzwiami 
do sieni w korpusie głównym murowane
go obiektu, drewnianą belkę z datą 1687. 
Pałac, oficyna i zabudowania gospodarcze 
utworzyły kompleks, rozłożony na dużej 
parceli w kształcie trapezu. Powierzchnia 
użytkowa pałacu wynosiła 963 m kw. Bu
dowla usytuowana została w północnej 
części miejscowości. Wiedzie doń bruko
wa droga, obsadzona z obydwu stron sta-
rodrzewiem. 

Fasada korpusu głównego pałacu od 
strony zachodniej graniczy z ustawioną 
prostopadle oficyną. Skrzydło natomiast 
wzniesione zostało na planie wydłużo
nego prostokąta. Korpus główny również 
wzniesiono na planie wydłużonego pro
stokąta, jego bryła to parter z piętrem w 
mansardzie, skrzydło zaś jest dwukondy
gnacyjne. Mury wzniesione zostały z cegły 
i poligonalnie ułożonych kamieni. Całość 
została otynkowana i pokryta dachówką 
holenderską. 

Za pałacem znajdowała 
się fontanna i basen 

Park przylega do pałacu od półno
cy. Na mapach katastralnych z 1863 roku 

teren za pałacem oznaczono jako ogród 
- park. Wzdłuż zachodniej granicy sie
dliska rósł las. Z tego okresu pochodzą 
zadrzewienia zachodniej części parku, 
północną część stanowiły sady. Część par
ku bezpośrednio za pałacem była płasz
czyzną trawnikową z owalnym gazonem, 
na niej swobodnie rozmieszczono grupy 
drzew z usytuowanymi egzemplarzami 
ozdobnymi (tulipanowiec amerykański, 
buk pospolity, daglezje, jodły kaukaskie). 
W drugiej połowie XIX w. wzbogacono 
park o elementy krajoznawcze, między 
innymi przedłużono oś założenia w kie
runku północnym i tak, park dochodził do 
obniżenia łąkowego. Części gospodarczej 
nadano regularny układ przez podział na 
kwatery. Przy północnej granicy posadzo
no drzewa i krzewy ozdobne (grupy cisów, 
trzmielinę). Przy pałacu dosadzono grupę 
brzóz brodawkowych i świerki kłujące. 

Od 1918 roku o park dbała żona Wil
helma Zygfryda Otto Martina v. Zitzewitz 
- Eleonora. Wówczas park ogrodzony był 
murem, za pałacem znajdowała się fon
tanna i basen. Do pałacu przybudowano 
cieplarnię. W niej hodowano palmy, które 
wystawiano w lecie do ogrodu. Część te
renu zdobiło mnóstwo kwiatów i różnych 
krzewów. W parku urządzono plac do tań
ców. Na zachód od parku założono stawy 
dla hodowli karpia. Powierzchnia parku 
wynosiła ok. 6 ha. 

Część wjazdową 
kształtują budynki 

i podwórze gospodarcze 
Głównym elementem kompozycyj

nym jest aleja wjazdowa do pałacu o dłu
gości 180 metrów, obsadzona jesionami 
wyniosłymi i kasztanowcami. Początek i 
koniec brukowej alei podkreślają murowa
ne słupy. Od strony wschodniej znajdują 
się stawy - jeden użytkowany na zbiornik 
przeciwpożarowy oraz budynki mieszkal
ne z pierwszej połowy XX wieku. 

W parku odnotowano następujące 
egzemplarze drzew: cis pospolity, jodła, 
daglezja, świerk pospolity, świerk kłujący, 
topola czarna, brzoza brodawkowata, buk 
pospolity, dąb szypułkowy, dąb bezszy-
pułkowy, tulipanowiec amerykański (jeden 
egzemplarz o obwodzie 4 m) czeremcha 
pospolita, klon pospolity, kasztanowiec 
biały, lipka drobnolistna, jesion wyniosły. 
Wskutek zaniedbania czarny bez koralko-
wy, śnieguliczka, jaśminowiec, berberys, 
rokitnik i bluszcz pospolity utworzyły roz
rośnięty podszyt. 

Stan zdrowotny i wygląd wielu drzew 
od dawna budził zastrzeżenia. Park po
zbawiony opieki permanentnie dziczał i 
ulegał świadomej dewastacji. Następo
wały ubytki w drzewostanie, na przykład 
nie ma już orzecha włoskiego. Na sku
tek braku pielęgnacji nastąpiły: zatarcie 

ścieżek, rozrost krzewów i podrostów. 
Część sadu zagospodarowana była na 
plac zabaw dla dzieci. Otwarte polany 
zarosły chwastami, za pałacem założono 
ogródki warzywne, zatarciu uległ owal
ny gazon, zniszczono ozdobne latarnie 
na słupach przy bramie wjazdowej, wy
konano nowe ogrodzenie. Park mimo to 
jest największą grupą zieleni wysokiej 
we wsi. Tworzy tło i otoczenie tak samo 
mocno zniszczonego i zdewastowanego 
pałacu. 

Najmniejsza 
kaszubska parafia 

O pierwszym kościele w Cecenowie 
wzmianka pochodzi z czasów protestanc
kich z 1590 roku, wówczas podczas wizyta
cji kościelnej do ewangelickiej parafii w Ce
cenowie przydzielono pobliskie Pobłocie. 
W1710 roku parafia cecenowska nazywana 
była najmniejszą parafią dystryktu kaszub
skiego, w skład której wchodziły tylko dwie 
wsie. Ponadto, jak podaje autor „Schema
tyzmu Diecezji Koszalińsko-Kołobrzeskiej z 
1982 roku", ojciec Piotr Tadeusz Mielczarek, 
kościół w Cecenowie posiadał kiedyś zbiór 
Lekcji i Ewangelii, pieśni i modlitw oraz ka
zań w języku kaszubskim. Działali tu pasto



rzy Schimansky, Lorek oraz Ziegler, którzy 
zajmowali się badaniami społeczności ka
szubskiej. 

Obecny murowany kościół, położony 
w południowo - wschodniej części i zbu
dowany w miejsce starego, który posiadał 
konstrukcję szkieletową a wznoszony był w 
latach 1867-1868. Patronem świątyni była ro
dzina v. Zitzewitz, która również ufundowała 
w większości jego wyposażenie. Plac przyko
ścielny, otoczony murem z polnych kamieni, 
pierwotnie był placem cmentarnym. Obok 
placu kościelnego na rozdrożu, przy bramie 
wejściowej ustawiono pamiątkowy obelisk z 
głazu narzutowego poświęcony poległym w 
pierwszej wojnie światowej. 

Kościół położony jest na osi wschód 
- zachód, osadzony został na fundamen
tach z ciosów granitowych, mury wzniesio
no z cegły o układzie krzyżowym, posiada 
konstrukcję dachu rozporowo - zastrzało-
wą ze ścianą stokową, dach pokryty został 
dachówką karpiówką układaną w podwój
ną koronkę. Wieża o wysokości 36 metrów, 
kryta dachówką ocynkowaną, zakończona 
została żelaznym krzyżem. 

Wnętrze kościoła jest jednonawo-
we z sześcioboczną absydą zwieńczoną 
ostrołukowym sklepieniem. Strop nad 
nawą jest balkonowo-deskowy. W bocz

nych ścianach znajdują się dwa rzędy 
ostrołukowych okien bez maswerków. W 
górnym rzędzie wkomponowano duże 
okna, w dolnym - małe podwójne okien
ka. W prezbiterium i w nawie są okna z 
witrażami. Konstrukcję witraży tworzy 
siatka złączy ołowianych z ukośnych linii 
w szczytach imitująca maswerki i podział 
okna na dwa skrzydła. 

Środkowy witraż w prezbiterium 
przedstawia Pana Boga, poniżej wkompo
nowano tarczę herbową z gryfem i tarczą z 
orłem dwugłowym. Witraże boczne oparte 
zostały na motywach dekoracyjnych. Je
den z witraży w nawie przedstawia tarcze 
herbowe Stojentinów i Zitzewitzów, drugi 
jest o motywach religijnych. Na jednym z 
witraży umieszczono napis: „Wilhelm und 
Adeline Zitzewitz geb. Natzmer". 

Posadzkę w prezbiterium wyłożono 
z płytek w kolorze ceglanym, środek nawy 
pokrywają płytki beżowo - czarne, po bo
kach ułożono podłogę z desek. Emporom 
bocznym, drzwiom wejściowym, organom 
i ambonie, stanowiącym wewnętrzny wy
strój kościoła, pierwotnie nadano styl neo
gotycki. Do nowego kościoła przeniesiono 
część starego wyposażenia; były to sze-
ścioramienny mosiężny żyrandol ufundo
wany w 1684 roku przez Hansa Hüfta i jego 
żonę Annę Zülsken i obraz przedstawiający 
pastora Lorka (autora opisu stroju kaszub
skiego z 1820 r.). Obydwu przeniesionych 
elementów starego wyposażenia kościoła 
obecnie brak. 

Organy posiadają informację o wyko
nawcy: „Nr 160 B. Grünberg, 1875 r. Stetin". 

Większość wyposażenia kościoła 
ufundowana została przez patronów, to 
jest rodzinę v. Zitzewitz. Ośmioboczną 
chrzcielnicę z szarego marmuru w kształ
cie kielicha ofiarował Otto v. Krckow na 
pamiątkę szczęśliwego powrotu z wojen 
1870 - 1871. W chrzcielnicy znajduje się 
znacznie starsza misa cynowa z uszkami, 
sygnowana puncą baranka z chorągiewką. 
Mosiężne dzwony z 1741 roku zostały prze
topione w czasie pierwszej wojny świato
wej, a zastąpiły je później żelazne z 1923 
roku. Do kościoła wchodzi się przez dwu
skrzydłowe drzwi ostrołukowe z kutymi 
zawiasami oraz rytą, przy górnej i dolnej 
krawędzi, dekoracją. Kubatura bez podda
sza wynosi 1227,3 m. sześć., a powierzch
nia użytkowa 245 m kw. 

Proboszczami ewangelickiego zbo
ru w Cecenowie byli kolejno: Hieronimus 
Raterbach (Rattenbach) 1590 - 1638, Si
mon Bliffins (Bliffing) 1638 - 1663, Andreas 
Gabriel 1663 - 1694, Daniel Gabriel 1694 
- 1726, Georg Beher 1728 - 1744, Michael 
Beniamin Rahs 1744 - 1751, Georg Tleifsrer 
1751 - 1757, Paul Gotthard Mmampe 1757 
- 1751, Johan Jakob Schimansky 1773 -
1805, Gottlieb Leberecht Lorek 1806 -1837, 
Emil Gottlieb August Ziegler 1837 - 1884, 
Albrecht Gustaw Otto Schulze 1885 - 1908, 
Franz Ferdinand Bruno Krössin 1909 - ?, 

Todt ? - 1922, Ewald Sprondel 1922 - 1927. 
Paul Hinz 1927 - 1934, Alexander von Der-
schau 1934-1945 (46). 

Od początku selezjanie 
Od poświęcenia dokonanego 4 listo

pada 1945 roku kościołowi w Cecenowie 
patronuje Wniebowzięcie Naświętszej Ma
ryi Panny i jest on świątynią katolicką. Od 
maja 1946 roku obsługiwali ją duszpasterze 
z Główczyc, a następnie po ustanowieniu 
30 sierpnia 1952 roku odrębnej placówki 
duszpasterskiej w Stowięcinie, dekretem z 
5 grudnia 1952 roku kanoniczną jurysdyk
cję na Cecenowo otrzymał selezjanin ks. 
Zygfryd Raiter. 

Pierwszym samodzielnym wikariu
szem na Cecenowo, jako wikariusz w Sto
więcinie, ale już  z rezydencją w Cecenowie 
został wyznaczony kolejny selezjanin ks. 
Henryk Frączek i praktycznie on usamo
dzielnił je, bowiem od 1959 roku istniał w 
Cecenowie wikariat samodzielny, od tego 
również czasu prowadzono tu odręb
ne księgi metrykalne: chrztów, ślubów i 
zmarłych. Z uwagi jednak na przeszkody 
stawiane przez władze państwowe PRL-u, 
parafię erygnowano dopiero 2 paździer
nika 1973 roku. 

Salezjnami obsługującymi kolejno 
kościół w Cecenowie - jako samodziel
nym wikariatem od 1959 roku do czasu 
kanonicznego ustanowienia parafii, ale 
posiadającymi uprawnienia probosz
czów byli: ks. Henryk Frączek 1959 - 1962, 
ks. Leonard Rynkun 1962 - 1965, ks. Lu
dwik Karczewski 1965 - 1969, ks. Tadeusz 
Malawski 1969 - 1972 (zm. 21 czerwca 
2005 r.) oraz ks. Henryk Ignaczewski 1972 
- 1974; ten ostatni oraz jego następcy od 
października 1973 roku byli j u ż  formalnie 
uznawanymi przez władze państwowe 
jako proboszczowie, a następcami byli: 
ks. Tadeusz Gębifiki 1974 - 1978, ks. Izy
dor Sadowski 1978 - 1984, ks. Stanisław 
Szoka 1984 - 1989 (zm. 28 lipca 1993 
r. w Szczuczynie na Białorusi) oraz ks. 
Zdzisław Toll 1990 - 1998. Ponadto jako 
rezydent pomocą duszpasterską służył 
ks. Edward Jarliński 1968 - 1974 (zm. 11 
czerwca 1976 r. w Czerwińsku) oraz ks. 
Czesław Chmielewski 1995 - 1998. W la
tach 1986 - 1987 praktykę pedagogicz
no - duszpasterską odbywał tu również 
kl. Andrzej Panachida (po święceniach 
udał się na misje do Afryki). 

Zgromadzenie Salezjańskie w 1998 
roku przekazało parafię, a wraz z nią ko
ściół Diecezji Pelplińskiej i pierwszym pro
boszczem diecezjalnym w Cecenowie mia
nowany został ks. Mariusz Kajewski 1998 
- 2001 (zmarł 28 sierpnia 2001 r.), a jego 
następca ks. Kazimierz Gajda objął parafię 
30 września 2001 roku i powierzony urząd 
piastuje do dziś. 

Eugeniusz Wiązowski 
Kobylnica 


